variazione del valore attuale della passività per obbligazioni a benefici definiti, a seguito di variazioni nelle ipotesi

attuariali ragionevolmente possibili.

ANALISI DI SENSITIVITA' TFR

2013

Tasso di turnover +1,00%   757.110
Tasso di inflazione +0,25%   765.902
Tasso di inflazione -0,25%   749.208

Tasso di attualizzazione +0,25%   745.232
Tasso di attualizzazione -0,25%   770.106

RFI S.p.A.

Bilancio di esercizio 2013  148

Nelle tabelle seguenti è fornita l’ indicazione del contributo previsto per l’ esercizio successivo, la durata media

finanziaria dell’obbligazione per i piani e benefici definiti e le erogazioni previste dal piano.

21. Fondo per rischi ed oneri

Nella tabella seguente sono riportate le consistenze ad inizio e fine anno e le movimentazioni dell’esercizio 2013

dei fondi per rischi ed oneri.

Fondo imposte

Accoglie stanziamenti appostati per oneri fiscali di prevedibile sostenimento futuro.

Al 31.12.2013 il fondo è stato complessivamente decrementato rispetto all’anno 2012  per 5.945 mila euro per

ANALISI DI SENSITIVITA' CLC

2013

Tasso di inflazione +0,25%   21.761
Tasso di inflazione -0,25%   19.947

Tasso di attualizzazione +0,25%   20.320
Tasso di attualizzazione -0,25%   21.376

TFR anni
2013

Service Cost 2014   -
Duration del piano   7,20

CLC anni

2013

Service Cost 2014  (euro/000)   129

Duration del piano (anni)   10,50

Anni erogazioni previste TFR Importo

1   74.927
2   65.445
3   71.286
4   72.631

5   72.631

Anni erogazioni previste CLC Importo

1   1.518
2   1.494

3   1.476
4   1.456

5   1.439

Descrizione 31.12.2012 Accant. Utilizzi
Rilascio fondi

eccedenti
Riclassifiche 31.12.2013

Fondo imposte 16.275 471 (12) (6.404) 10.330

Altri 866.446 102.520 (119.408) (11.269) (77.489) 760.800

TOTALE 882.721 102.991 (119.420) (17.673) (77.489) 771.130

RFI S.p.A.

Bilancio di esercizio 2013  149

l’effetto  combinato dei seguenti fattori:

� incremento di 471 mila euro per imposte di registro, ipotecarie e Catastali relative all’anno;

� utilizzi  per  12 mila euro relativi al fondo ICI Stazioni;

� rilascio di fondi eccedenti per 6.404 mila euro.

Altri Fondi

Tale posta si riferisce alle seguenti fattispecie la cui movimentazione è riportata nella tabella sotto indicata:

Fondi relativi ad oneri nei confronti del personale e dei terzi

Il fondo nei confronti del personale è costituito dall’ammontare dei probabili oneri ed è da porre in relazione alle

contestazioni in essere ed alle cause attivate presso le competenti Preture del lavoro riguardanti essenzialmente